
COMUNE DI MARACALAGONIS

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

SINDACO

ORDINANZA DEL SINDACO

Numero Categoria: 44

Responsabile: Fadda Mario

in data

OGGETTO:

27/08/2018

CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE DEL TRATTO DI 
STRADA DELLA VIA DEI PESCI INTERESSATO  DA DISTACCHI 
E CADUTA MASSI.



__________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Via Nazionale, n. 49 – 09040 Maracalagonis (CA) -  

 

OGGETTO: ORDINANZA DI INTERDIZIONE AL TRAFFICO VEIC OLARE  DI STRADE 
COMUNALI IN LOCALITA’ “TORRE DELLE STELLE” INTERESS ATE DAGLI EVENTI 
CALAMITOSI DEL 21.08.2018 .  
 

IL SINDACO 
Ordinanza contingibile e urgente 

 
PREMESSO che da alcuni giorni una nuova ondata di maltempo ha interessato il territorio del Comune di 
Maracalagonis (CA) portando notevoli temporali e che nella giornata del 21 agosto c.a., la località costiera di 
“Torre delle Stelle”  è stata interessata da un violento nubifragio che ha causato fenomeni di colate detritiche 
dai costoni del promontorio in particolare in un tratto di strada della via Dei Pesci con la conseguente caduta di 
massi sulla strada; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 

- tale situazione ha determinato un’autentica devastazione della  strada comunale succitata 
danneggiando le infrastrutture presenti tra cui la pubblica illuminazione; 
 

- con l’eventuale persistere del maltempo e comunque la già compromessa situazione odierna, si 
possano verificare, in attesa della sistemazione del tratto indicato, altri cedimenti; 
 

VISTO il primo sopralluogo effettuato nella mattinata del 22 agosto c.a. da personale del servizio di Polizia 
Locale con il responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale - Servizio lavori Pubblici; 
 
VISTA la comunicazione di intervento n° 6420 del 22.08.2018 dei VV.FF. di Cagliari intervenuti in loco  
 
RITENUTO necessario, al fine di tutelare l’incolumità pubblica, di istituire il divieto di accesso e transito 
temporaneo a veicoli e persone nella via Dei Pesci; 
 
CONSIDERATA l’urgenza del provvedimento di chiusura al traffico veicolare e pedonale onde scongiurare 
pericoli per la pubblica incolumità e sicurezza a persone e mezzi; 
 
VISTO la necessità di garantire l’incolumità pubblica e privata , adottando tutti i necessari accorgimenti e 
provvedimenti in materia di informazione preventiva alla popolazione in caso di codice giallo, arancione e 
rosso, sulla scorta degli avvisi di allerta meteo che quotidianamente vengono diramati attraverso i bollettini di 
criticità dalla Regione Sardegna - Servizio Protezione Civile; 
 
RITENUTO inoltre opportuno, al fine di garantire la viabilità veicolare e pedonale e limitare disagi alla 
circolazione, istituire una viabilità alternativa per chi transita nella zona interessata dalla caduta massi, 
predisporre inoltre della cartellonistica di preavviso; 
 
RICHIAMATO  l’art.54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che il Sindaco, quale ufficiale di Governo, 
adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi dell’ordinamento, al 
fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana e che 
tali provvedimenti devono essere preventivamente comunicati al Prefetto anche ai fini della predisposizione 
degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione; 
 
VISTI gli articoli 5, comma 3°, 6 e 7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992, N.285 e s.m.i, concernente la disciplina della 
circolazione stradale; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e successive 
modificazioni  ed integrazioni; 
 
VISTO il regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 
16/12/1992 n.495 e successive modificazioni  ed integrazioni; 
 
VISTO il R. D. 18 giugno 1931 n. 773 e s. m. i. – Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza; 
 
VISTO il R. D. 6 maggio 1940 n. 635 e s. m. i.  – Regolamento di esecuzione T.U.L.P.S. 
 

ORDINA 
 

Per i motivi richiamati in premessa, 
 
con decorrenza dal 27/08/2018 e fino alla sistemazione e messa in sicu rezza della via Dei Pesci , 

la seguente regolamentazione del traffico veicolare nella località “Torre delle Stelle” nell’ambito del territorio 
comunale di competenza:   

 



__________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Via Nazionale, n. 49 – 09040 Maracalagonis (CA) -  

 

• Interdizione al transito e alla sosta al traffico veicolare e pedonale nel tratto della via Dei Pesci 
interessata dagli eventi calamitosi ;  

 

DISPONE 
 
che il servizio tecnico comunale è incaricato dell’apposizione della seguente segnaletica stradale necessaria e 
di mettere in atto tutte le necessarie cautele per evitare pericoli per la pubblica incolumità e per 
danneggiamenti a cose pubbliche e private: 
 

-  chiusura con apposite transenne della via Dei Pesci intersezione con la via Della Fenice  e 
apposizione nelle stesse di segnale stradale di “DIVIETO DI TRANSITO”  (fig. II 46 –  art. 116 
reg.esecuz. del C.d.S) e del segnale stradale di “STRADA SENZA USCITA” (fig. II 309 – art.135 
reg.esecuz. del C.d.S.) con pannello recante la dicitura escluso residenti e frontisti; 
 

- chiusura con apposite transenne della via Dei Pesci intersezione con la via Capricorno  e 
apposizione nelle stesse di segnale stradale di “DIVIETO DI TRANSITO”  (fig. II 46 –  art. 116 
reg.esecuz. del C.d.S) e del segnale stradale di “STRADA SENZA USCITA” (fig. II 309 – art.135 
reg.esecuz. del C.d.S.) con pannello recante la dicitura escluso residenti e frontisti; 

 
• al termine dei lavori ripristinare tutta la segnaletica originaria eventualmente modificata dalla presente 

ordinanza; 
  

• la segnaletica temporanea dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza sia di giorno che di notte per 
tutta la durata dei lavori di sistemazione e messa in sicurezza della via Dei Pesci, verificando 
costantemente il corretto posizionamento, coprire i segnali preesistenti se contrastanti con la nuova 
regolamentazione ed adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e fluidità della 
circolazione veicolare e pedonale; 
  

La presente Ordinanza sospende quelle già emesse ne lle parti che risultano in contrasto con i 
provvedimenti sopra istituiti. 

 

INCARICA 
 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 11 e 12 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. N.285 del 30/04/1992 e 
relativo regolamento di esecuzione, D.P.R. N.495 del 16/12/1992, e loro successive integrazioni e 
modificazioni, gli organi di Polizia, dell’esecuzione della presente ordinanza e della verifica delle prescrizioni 
imposte. 
 

DISPONE 
 
Che la nuova regolamentazione della circolazione veicolare sarà resa nota alla cittadinanza mediante 
l’installazione di regolare segnaletica stradale conforme a quanto previsto dal Titolo II del D.P.R. N.495/92 
(Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada) così come indicato nella 
presente ordinanza . Inoltre verrà portata a conoscenza del pubblico mediante la pubblicazione all’Albo 
Pretorio Comunale e sul sito internet istituzionale dell’Ente -  www.comune.maracalagonis.ca.it. 
 
Ai contravventori delle disposizioni indicate nella presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal 
vigente Codice della Strada. 
 
NORME PER IL RICORSO 
 

A norma dell’art.3 comma 4 della Legge 241/90 e s.m.i., avverso la presente ordinanza, in applicazione della 
Legge n.1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazioni di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione al Tribunale Amm.vo Regionale 
della Sardegna. In alternativa, per soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla pubblicazione. In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs. n.285/1992, sempre nel termine 
di 60 giorni dalla pubblicazione e/o notificazione potrà essere presentato ricorso, da chiunque vi abbia 
interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dall’art.74 del D.P.R. n.495/1992.  
 
 

                                                                               IL SINDACO 
    F.to (Rag. Mario Fadda)  

                                    
 

 

 
 



__________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Via Nazionale, n. 49 – 09040 Maracalagonis (CA) -  

 

 
 
 

 e trasmessa ai seguenti indirizzi: 
 

- alla Prefettura      di CAGLIARI; 
- al Comando Stazione Carabinieri   di MARACALAGONIS (CA); 
- all’Ufficio Tecnico Comunale    - SEDE -. 
- Alla “Nuova Associazione Torre delle Stelle”   ass.torredellestelle@gmail.com 


